
 

 

 
  

 
BUPATI SIGI 

PROVINSI SULAWESI TENGAH 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI 
NOMOR  7  TAHUN 2023 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN  
 ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH  

TAHUN ANGGARAN 2022 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SIGI, 
 
Menimbang   : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 320 Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 
tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang dan Pasal 23 
ayat (4) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu menetapkan Peraturan 
Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022; 

 
Mengingat   : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Kabupaten Sigi di Provinsi Sulawesi Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
100, Tambahan Lembaran Negara Repubilk Indonesia  
Nomor 4873); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang  
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara  
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 
 

SALINAN

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat  (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik

2.
Indonesia Tahun 1945;
Undang-Undang N o m o r  2 7  T a h u n  2 0 0 8  t e n t a n g
Pembentukan Kabupaten Sigi di  Provinsi Sulawesi Tengah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor

BUPATI SIGI
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI
NOMOR 7  TA H U N  2023

TENTANG

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2022

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SIGI,

Menimbang :  b a h w a  u n t u k  melaksanakan ke ten tuan Pasal 3 2 0  Undang-
Undang Nomor 23 Tahun  2014 tentang Pemerintahan Daerah
sebagaimana te lah d iubah  te rakh i r  dengan Undang-Undang
Nomor 6  T a h u n  2 0 2 3  t e n t a n g  P e n e t a p a n  P e r a t u r a n
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Ta h u n  2022
tentang C ip ta  Ker ja  menjad i  Undang-Undang d a n  Pasal 2 3
ayat (4) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun  2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah, per lu  menetapkan Peraturan
Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022;

100, Ta m b a h a n  Lembaran  Negara  R e p u b i l k  Indones ia
Nomor 4873);

3. Undang-Undang  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Tahun  2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara R e p u b l i k  Indones ia  N o m o r  5587 )  sebagaimana
telah d i u b a h  te rakh i r  dengan Undang-Undang Nomor  6
Tahun  2 0 2 3  t e n t a n g  Penetapan Pera tu ran  Pemer in tah
Pengganti Undang-Undang Nomor 2  Ta h u n  2022 tentang
Cipta Ker ja  men jad i  Undang-Undang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Ta h u n  2 0 2 3  N o m o r  4 1 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

4. Pe ra tu ran  Pemer in tah  N o m o r  1 2  Ta h u n  2 0 1 9  t e n t a n g
Pengelolaan K e u a n g a n  D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Ta h u n  2 0 1 9  N o m o r  4 2 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);



- 2 - 

 

 

 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781); 
6. Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 6 Tahun 2021 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sigi Tahun 2021 Nomor 6, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sigi Nomor 128); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2021 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Sigi Tahun 
2021 Nomor 8); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2022 
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sigi Tahun 2022 Nomor 8); 
 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SIGI 

dan 

BUPATI SIGI 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022. 

 
 

Pasal 1 

Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
berupa laporan keuangan yang memuat : 

a. laporan realisasi anggaran; 
b. laporan perubahan saldo anggaran lebih; 

c. neraca; 
d. laporan operasional; 
e. laporan arus kas;  

f. laporan perubahan ekuitas;dan 
g. catatan atas laporan keuangan. 

 

Pasal 2 

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf a 
sebagai berikut: 

a. 
b. 

 
c. 

 
 
d. 

Pendapatan 
Belanja   

Defisit         
Pembiayaan 

- Penerimaan 
- Pengeluaran 

Pembiayaan Netto                                                    

Rp 
Rp 

Rp 
 

Rp 
Rp 
Rp 

1.182.841.939.610,80 
1.247.162.377.500,60 

64.320.437.889,80 
 

168.241.524.657,54 
1.004.784.394,00 

167.236.740.263,54 

 



- 3 - 

 

 

 

Pasal 3 

Uraian laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf 
a, sebagai berikut: 

1. Selisih Anggaran dengan Realisasi Pendapatan sejumlah                           
Rp25.259.622.790,80 dengan rincian sebagai berikut: 

 
a. 
b. 

c. 

Anggaran Pendapatan setelah perubahan   
Realisasi         

Selisih kurang                                                    

Rp 
Rp 

Rp 

1.157.582.316.820,00 
1.182.841.939.610,80 

25.259.622.790,80 

 
2. Selisih Anggaran dengan Realisasi Belanja sejumlah                                  

Rp77.744.888.542,40 dengan rincian sebagai berikut: 
 

a. 
b. 

c. 

Anggaran Belanja setelah perubahan   
Realisasi         

Selisih kurang                                                 

Rp 
Rp 

Rp 

1.324.907.266.043,00 
1.247.162.377.500,60 

(77.744.888.542,40) 

 
3. Selisih Anggaran dengan Realisasi Surplus sejumlah                                  

Rp103.004.511.333,20 dengan rincian sebagai berikut : 
 
a. 

b. 
c. 

Surplus/Defisit setelah perubahan    

Realisasi  
Selisih kurang                                           

Rp 

Rp 
Rp 

(167.324.949.223,00) 

(64.320.437.889,80) 
(103.004.511.333,20) 

 

4. Selisih Anggaran dengan Realisasi Penerimaan Pembiayaan sejumlah 
Rp88.208.959,28 dengan rincian sebagai berikut: 

 

a. 

 
b. 

c. 

Anggaran Penerimaan Pembiayaan 

setelah perubahan   
Realisasi         

Selisih kurang                                                    

Rp 

 
Rp 

Rp 

168.329.733.616,82 

 
168.241.524.657,54 

(88.208.959,28) 
 
5. Selisih Anggaran dengan Realisasi Pengeluaran Pembiayaan  sejumlah Rp. 

Nihil dengan rincian sebagai berikut: 
 

a. 
 

b. 
c. 

Anggaran Pengeluaran Pembiayaan 
setelah perubahan   

Realisasi         
Selisih kurang                                                  

Rp 
 

Rp 
Rp 

1.004.784.394,00 
 

1.004.784.394,00 
Nihil 

 

6. Selisih Anggaran dengan Realisasi Pembiayaan netto sejumlah 
Rp(88.208.959,28) dengan rincian sebagai berikut: 

 
a. 

 
b. 

c. 

Anggaran Pembiayaan Netto setelah 

perubahan   
Realisasi         

Selisih kurang                                                    

Rp 

 
Rp 

Rp 

167.324.949.222,82 

 
167.236.740.263,54 

(88.208.959,28) 
 

 



- 4 - 

 

 

 

Pasal  4 

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 huruf b per 31 Desember 2022 sebagai berikut: 

a. 
b. 

 
c. 

d. 
e. 

f. 
 
g. 

h. 

Saldo Anggaran Lebih awal 
Penggunaan SAL sebagai penerimaan 

Pembiayaan tahun berjalan 
Sub Total (a – b) 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran  
Sub Total (c + d) 

Koreksi Kesalahan Pembukuan Tahun 
Sebelumnya 
Lain-lain 

Saldo Anggaran Lebih Akhir 

Rp 
Rp 

 
Rp 

Rp 
Rp 

Rp 
 
Rp 

Rp 

168.329.733.616,82 
168.241.524.657,54 

 
88.208.959,28 

102.916.302.373,74 
103.004.511.333,02 

88.208.959,28 
 

N i h i l 

102.916.302.373,74 
 

Pasal  5 

Laporan Operasional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf c per 31 
Desember 2022 sebagai berikut: 

a. 
b. 
c. 

 
d. 

e. 

Pendapatan – LO 
Beban 
Defisit Penjualan/Pertukaran/Pelepasan 

Aset Non Lancar-LO 
Beban Luar Biasa 

Surplus/(Defisit) – LO (a - b – c - e) 

Rp 
Rp 
Rp 

 
Rp 

1.085.819.067.522,92 
1.035.175.787.191,70 

7.627.740.171,00 

 
N i h i l 

43.015.540.160,22 
 

Pasal  6 

Laporan Perubahan Ekuitas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf d per 
31 Desember 2022 sebagai berikut: 

a. 
b. 

c. 
 

 
 
 

d. 

Ekuitas awal 
Surplus Laporan Operasional 

Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan/ 
Kesalahan Mendasar 

- Koreksi Nilai Persediaan 
- Selisih Revaluasi Aset Tetap 
- Koreksi Ekuitas Lainnya 

Ekuitas Akhir (a + b + c) 

Rp 
Rp 

 
 

Rp 
Rp 
Rp 

Rp 

1.877.661.676.597,08 
43.015.540.160,22 

 
 

                        N i h i l 
23.122.631.659,60 

(95.092.550.215,48) 

1.848.707.298.201,42 
 

Pasal  7 

Neraca sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf e per 31 Desember Tahun 

2022 sebagai berikut: 

a. 
b. 

c. 
d. 

Jumlah  Aset 
Jumlah  Kewajiban 

Ekuitas Dana 
Jumlah  Kewajiban dan Ekuitas Dana 

Rp 
Rp 

Rp 
Rp 

1.857.804.750.785,60 
9.097.452.584,18 

1.848.707.298.201,42 
1.857.804.750.785,60 

 

 

 



- 5 - 

 

 

 

Pasal  8 

Laporan arus kas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf f per                     
31 Desember Tahun 2022 sebagai berikut: 

a. 
b. 

c. 
d. 
e. 

Saldo kas awal per 1 Januari 2022 
Arus kas dari aktivitas operasi  

Arus kas bersih dari aktivitas investasi 
Arus kas dari aktivitas Transitoris 
Saldo kas akhir per 31 Desember 2022 

Rp 
Rp 

Rp 
Rp 
Rp 

168.531.627.478,82 
116.882.076.291,20 

(182.207.298.575,00) 
(201.893.862,00) 

102.916.302.373,74 

 

Pasal 9 

Catatan atas Laporan Keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf 
g, Tahun Anggaran 2022 memuat informasi kuantitatif dan kualitatif atas pos-

pos Laporan Keuangan. 
 

Pasal 10 

Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari: 
a. Lampiran I : LRA terdiri atas: 
    Lampiran I.1 : Ringkasan LRA menurut urusan pemerintahan 

daerah dan organisasi; 
Lampiran I.2 : Rincian LRA menurut urusan pemerintahan daerah, 

organisasi, pendapatan, belanja dan pembiayaan; 
Lampiran I.3 : Rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah 

menurut urusan pemerintahan daerah, organisasi, 
program, kegiatan, sub kegiatan, kelompok, jenis 
pendapatan, belanja dan pembiayaan; 

Lampiran I.4 :  Rekapitulasi belanja menurut urusan pemerintahan 
daerah, organisasi, program, kegiatan beserta hasil 

dan sub kegiatan beserta keluan; 
Lampiran I.5 : Rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah untuk 

keselarasan dan keterpaduan urusan pemerintahan 
daerah dan fungsi dalam rangka pengelolaan 
keuangan negara; 

b. Lampiran II : Laporan perubahan saldo anggaran lebih; 
c. Lampiran III : Laporan operasional; 

d. Lampiran IV : Laporan perubahan ekuitas; 
e. Lampiran V : Neraca; 

f.  Lampiran VI : Laporan arus kas; 
g. Lampiran VII : Catatan atas laporan keuangan; 
h. Lampiran VIII : Daftar rekapitulasi piutang daerah; 

i. Lampiran IX : Daftar rekapitulasi penyisihan piutang tidak tertagih; 
j. Lampiran X : Daftar rekapitulasi dana bergulir dan penyisihan 

dana bergulir; 
k. Lampiran XI : Daftar penyertaan modal (investasi) daerah; 

l. Lampiran XII : Daftar rekapitulasi realisasi penambahan dan 
pengurangan aset tetap daerah; 

m. Lampiran XIII : Daftar rekapitulasi aset tetap; 

n. Lampiran XIV : Daftar rekapitulasi konstruksi dalam pekerjaan; 
o. Lampiran XV : Daftar rekapitulasi aset lainnya; 

p. Lampiran XVI : Daftar dana cadangan daerah; 
q. Lampiran XVII : Daftar kewajiban jangka pendek; 



- 6 - 

 

 

 

r. Lampiran XVIII : Daftar kewajiban jangka panjang; 

s. Lampiran XIX : Daftar kegiatan-kegiatan yang belum diselesaikan 
sampai akhir tahun dan dianggarkan kembali dalam 

tahun anggaran berikutnya; 
t. Lampiran XX : Ikhtisar laporan keuangan Badan Usaha Milik 

Daerah/Perusahaan Daerah. 
 Lampiran XX.1 : Ikhtisar laporan keuangan (Neraca) Badan Usaha 

Milik Daerah/Perusahaan Daerah; 

 Lampiran XX.2 : Ikhtisar laporan keuangan (Laporan Laba/Rugi) 
Badan Usaha Milik Daerah/Perusahaan Daerah. 

Pasal 11 

Ketentuan lebih lanjut mengenai Penjabaran pertanggungjawaban 
pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 

diatur dengan Peraturan Bupati. 
 

Pasal 12 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Sigi. 
 

        Ditetapkan di Sigi Biromaru 
       pada tanggal 15 Agustus 2023 

 

BUPATI SIGI, 

ttd 

MOHAMAD IRWAN 

Diundangkan di Sigi Biromaru 
pada tanggal 15 Agustus 2023 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SIGI,  

  ttd 

   
             NUIM HAYAT 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SIGI TAHUN 2023 NOMOR 7 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI,  
PROVINSI SULAWESI TENGAH : 53,07/2023 

 

        Salinan sesuai dengan aslinya 
            KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN SIGI 

 

 

  RUSDIN, SH 
   Pembina Tkt. I 
        Nip. 19721205 200212 1 007 


